
COPIA 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA  

Comune di Pré-Saint-Didier  

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale N° 20  

OGGETTO: DISEGNO DI LEGGE RECANTE DISPOSIZIONI IN MATERIA 
DI DIVIETO DI PRODUZIONE E DI IMMISSIONE SUL 
MERCATO DI ALIMENTI E MANGIMI SINTETICI - 
DETERMINAZIONI. -  

L’anno duemilaventitre  

Addì ventinove del mese di Maggio ,  

Al le ore diciotto e minut i zero, nel la solita sala delle adunanze Consil iar i,  
convocato per determinazione del Sindaco  
Con avvisi scr it t i,  spedit i a domicil io di ciascun Consigl iere, come da relazione 
di not if ica del messo comunale in data 23.05.2023 si è riunito i l Consigl io 
Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di pr ima 
convocazione.  
Sotto la Presidenza del  Sig. BIELLER Riccardo Piero  

Sono intervenut i i Signori Consigl ieri:  
 

Cognome Nome Presente 

  

BIELLER Riccardo Piero - Sindaco Sì 

UVA Alessandra - Vice Sindaco Sì 

BELFROND Matteo - Consigl iere Sì 

BELFROND Ruggero Giul iano - Consigl iere Sì 

BRANCHE Camilla -  Consigl iere Sì 

BRUNO Valentina - Consigl iere No 

CHEVALIER Crist ina - Consigliere Sì 

CHEVALIER Loredana - Assessore Sì 

FONTE Vincenzo Marco - Consigl iere Sì 

GRANGE Daniele - Consigl iere Sì 

GRANGE Marcel lo Giuseppe - Consigl iere Sì 

GRANGE Marco - Consigl iere Sì 

GRANGE Sara - Consigliere No 

ROSSI Luca Maurizio - Assessore Sì 

ROTA Massimo - Consigl iere Sì 

  

Totale Present i:  13 

Totale Assent i:  2 

Assiste al la seduta i l Segretario Comunale Sig. ROSSERO Alberto 

I l Presidente riconosciuta legale l ’adunanza, dichiara aperta la seduta 
esponendo essere all ’ordine del giorno l ’oggetto suindicato:  



DISEGNO DI LEGGE RECANTE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI DIVIETO DI 
PRODUZIONE E DI IMMISSIONE SUL MERCATO DI ALIMENTI E MANGIMI 
SINTETICI - DETERMINAZIONI. -  

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

Visto lo Schema di disegno di legge recante disposizioni in materia di 
div ieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi sintet ic i  
approvato dal Consiglio dei Ministr i in  data 28 marzo 2023;  

Considerata la necessità di assicurare la tutela del la salute umana e degl i  
interessi dei c it tadini nonché di preservare i l patr imonio agroalimentare, quale 
insieme di prodott i espressione del processo di evoluzione socio -economica e 
culturale dell ’ I talia, di r i levanza strategica per l ’ interesse nazionale ;  

Atteso che i l pr incipio di precauzione di  cui al l ’art icolo 7 del regolamento 
(CE) 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consigl io del 28 gennaio 2002 
giust if ica l ’adozione di misure qual i quel le previste dal lo schema di disegno di 
legge recante disposizioni in mater ia di divieto di produzione e di immissione sul 
mercato di alimenti e mangimi s intet ic i e f inal izzate a vietare agli operator i del 
settore al imentare e agli operatori del settore dei mangimi di impiegare nel la 
preparazione di al imenti,  bevande e mangimi, vendere, detenere per vendere, 
importare, produrre per esportare, somministrare oppure distr ibuire per i l  
consumo al imentare,  alimenti o mangimi costituit i ,  isolat i o prodot t i a part ire da 
colture cel lulari o da tessuti derivanti da animali vertebrat i;  

Valutat i i  benef ici effett i derivanti  dal l ’appl icazione dei principi 
del l ’economia circolare e del la bioeconomia che contr ibuiscono alla dissociazione 
del la crescita economica dal l 'uso del le r isorse conci l iando lo svi luppo del le 
att ività produtt ive nel r ispetto del valore del capitale naturale;  

Valutato, altresì,  i l  processo avviato a l ivel lo nazionale per la dif fusione di 
buone prat iche di allevamento che assicurano, secondo l’ approccio One Health, i l  
r ispetto dei più elevat i standard di benessere animale che si traduce in una 
minore necessità di medicinal i e in un notevole migl ioramento della qual ità degl i 
al iment i.  

Riconosciut i gli impatt i ambiental i negativi  causati  dal proce sso di 
produzione della carne sintet ica,  a part ire dal consumo di notevol i quant ità di 
energia e di acqua che si rendono necessar ie in laboratorio, con persistente 
accumulo di anidr ide carbonica e maggior i effett i sul r iscaldamento globale;  

Riconosciut i,  ancora, gli  impatt i  negat ivi sul l ’occupazione che possono 
conseguire al l ’avvio di in iziat ive economiche connesse al la carne sintet ica, la cui 
produzione r isponde ad un modello di svi luppo f inanziato da mult inazional i del 
settore hi-tech, che r ischia di determinare la perdita di migl iaia di posti di lavoro 
nel la f i l iera della carne;  

Riconosciut i gl i impatt i omologanti di un modello produtt ivo distante dal le 
specif icità terr itor ial i  local i,  in grado di cancel lare produzioni t ipiche, dist int ive e 
tradizionali connesse al la var ietà della biodiversità locale ;  



Considerata, in generale, la necessità di tutelare la salute pubblica 
attraverso l ’att ivazione di misure e diviet i f inal izzat i  a dif fondere piena 
consapevolezza sui r ischi der ivant i da un’ eventuale immission e di commercio di 
carne sintet ica per la carenza nutr izionale dovuta al corr ispondente consumo di 
proteine animali;   l ’ambiente in ragione del la dif fusione di prat iche che distolgono 
i  c it tadini consumatori da scelte di consumo sostenibi le ai f ini del la tr ansizione 
al la neutral ità cl imat ica e la cultura e l ’ identità col lett iva in ragione del la perdita 
di competenze e conoscenze r iguardanti i  s istemi tradizionali di produzione 
zootecnica e di accesso al l ’esper ienza qual itat iva e valor iale dei prodott i 
trasformati  

Dopo breve discussione;  

Vista la Legge Regionale 08.12.1998, n°54 e successive modif icazioni ed 
integrazioni;  

Dato atto che sono stat i acquisit i i  previst i parer i favorevoli ai sensi della 
normativa vigente;  

All ’unanimità di vot i espressi per alzata  di mano;  

D E L I B E R A  

Di impegnare i l Sindaco af f inché:  
 

-  dia ampio r isalto al disegno di legge in oggetto sostenendo tutte le 
iniziat ive, anche comunicazional i,  volte a sensibi l izzare i c it tadini in 
ordine al l ’ importanza del le misure in materia di divieto di produzione 
e di immissione sul mercato di al iment i e mangimi sintet ic i;  

 
-  sol lecit i direttamente, e anche per i l  t ramite del l ’ANCI, i President i  

del Senato del la Repubbl ica e della Camera dei deputat i  aff inché 
avvi ino in tempi brevi l ’ i ter di par lamentare d el disegno di legge, per 
una sua rapida approvazione.    

 

 

 
 

 



COMUNE DI PRE’ SAINT DIDIER   COMMUNE DE PRE’ SAINT DIDIER  

Regione Autonoma Valle d’Aosta             Région Autonome Vallée d’Aoste 

Pré-Saint-Didier, lì 29/05/2023 

P AR E R I  S U PR O PO S T A D I  D E LI B E R AZ I ON E  
D I  CO N SI G LI O  N .  20  

OGGETTO: DISEGNO DI LEGGE RECANTE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
DIVIETO DI PRODUZIONE E DI IMMISSIONE SUL MERCATO DI 
ALIMENTI E MANGIMI SINTETICI - DETERMINAZIONI.-   

 
 
Ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale 19 agosto 1998 n. 46 e dell’art.59 della 
Legge Regionale 23/10/1995 n. 45, esaminata la proposta di deliberazione 
concernente l’oggetto sopra indicato vengono espressi i pareri di competenza: 

 Art.59  L.R. 45/1995 parere di legittimità 

PARERE FAVOREVOLE                               f.to IL SEGRETARIO COM. 

 Art.59 L.R. 45/1995 parere regolarità contabile 

PARERE FAVOREVOLE                                     f.to IL RESPONSABILE 

 Parere interno sotto il profilo della regolarità tecnica 

PARERE FAVOREVOLE                       f.to IL RESPONSABILE UFFICIO 
INTERESSATO 



 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
 

 Il Segretario Comunale  
 

f.to  BIELLER Riccardo Piero   f.to  ROSSERO Alberto  
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale attesto che copia della presente deliberazione 

è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune in dat a odierna e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art .52 bis della Legge Regionale 

07.12.1998, n° 54 e successive modificazioni ed integrazioni.  

Pré-Saint-Didier, lì  30/05/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to  ROSSERO Alberto  
 

 
 

Deliberazione divenuta regolarmente esecutiva in data 30/05/2023 ai sensi 

dell’art .52 ter L.R. 07.12.1998, n°54 e successive modificazioni ed integrazioni.  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 f.to  ROSSERO Alberto  
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Prè-Saint-Didier, lì  30/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( ROSSERO Alberto ) 

 
 

 

===================================================================================== 

 


